

Số: /KH-HĐLCSGK

Thiên An, ngày 25 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa Lớp 5 năm học 2023-2024

Thực hiện Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quy định về việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong cơ sở giáo dục phổ thông (sau đây gọi tắt là Thông tư số 27); Căn cứ Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh về việc Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là Quyết định số 16); Căn cứ Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 về phê duyệt SGK các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và SGK môn tiếng trung quốc lớp 3, 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định 392/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 26/01/2024 Quyết định Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Hướng dẫn số 649/SGDĐT-GDTrH-GDTrH ngày 23/4/2024 của sở giáo dục và đào tạo Đắk Lắk V/v hướng dẫn tổ chức lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT;

Công văn số 107/PDĐT-GDTrH, ngày 23/04/2024 của phòng GD&ĐT thị xã Buôn Hồ về việc hướng dẫn tổ chức lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT;

Căn cứ Quyết định số /QĐ-TV ngày 24/04/2024 của Tiểu học Trưng Vương về việc thành lập Hội đồng lựa chọn SGK lớp 5, Hội đồng lựa chọn SGK xây dựng Kế hoạch thực hiện lựa chọn SGK lớp 5 năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu, nguyên tắc lựa chọn sách giáo khoa

1. Mục đích

Trên cơ sở khung chương trình các môn học đã được ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo để nhận xét về tính phù hợp của mỗi đầu sách giáo khoa theo từng môn học về: quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học.

Lựa chọn sách giáo khoa cho từng môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 năm học 2024-2025 (sau đây gọi chung là môn học) thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt đáp ứng các Tiêu chí lựa chọn

sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông do Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành về đặc điểm kinh tế xã hội của tỉnh và điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục, phù hợp với yêu cầu và trình độ học sinh.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện nghiêm túc việc lựa chọn sách giáo khoa theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh về việc Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và hướng dẫn số 649/SGDĐT-GDTrH-GDTrH ngày 23/4/2024 của Sở giáo dục và đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn tổ chức lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT

3. Nguyên tắc

Lựa chọn sách giáo khoa thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng ổn định trong nhà trường.

Mỗi môn học, hoạt động giáo dục (sau đây gọi chung là môn học) lựa chọn một đầu sách giáo khoa phù hợp, thiết thực trong công tác giảng dạy của nhà trường.

Bảo đảm thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác triển khai việc lựa chọn SGK của Hội đồng

- Tổ chức quán triệt và phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo có liên quan đến việc lựa chọn SGK lớp 5, năm học 2023 - 2024 cho tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh, bao gồm: Thông tư số 27; Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh về việc Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Danh mục SGK lớp 5 kèm theo Quyết định đã được Bộ GDĐT phê duyệt; các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT, (Phòng GDĐT) và các văn bản khác có liên quan (*có các văn bản kèm theo*).

- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn SGK của đơn vị.

- Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, đúng pháp luật; lựa chọn SGK theo đúng nguyên tắc quy định tại Điều 5 và nhiệm vụ tại Điều 6 của Thông tư số 27, các Tiêu chí lựa chọn SGK do UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT, (Phòng GDĐT).

chủ trì thông qua biên bản làm việc sau mỗi phiên họp của Hội đồng; kiến nghị bổ sung, thay đổi thành viên của Hội đồng (nếu cần);

- Xử lý theo thẩm quyền các tình huống phát sinh trong quá trình lựa chọn sách giáo khoa;

- Chịu trách nhiệm giải trình về việc lựa chọn sách giáo khoa của cơ sở giáo dục;

- Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng; trường hợp vắng mặt phải có văn bản báo cáo và được Chủ tịch Hội đồng đồng ý;

- Thẩm định biên bản các cuộc họp của tổ chuyên môn, các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên, danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn lựa chọn;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

(2) Bà Đặng Thị Ngọc Anh Phó Chủ tịch Hội đồng:

- Thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng phân công hoặc ủy quyền; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng về các nhiệm vụ được giao;

- Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng; trường hợp vắng mặt phải có văn bản báo cáo và được Chủ tịch Hội đồng đồng ý;

- Thẩm định biên bản các cuộc họp của tổ chuyên môn, các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên, danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn lựa chọn;

- Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng; trường hợp vắng mặt phải có văn bản báo cáo và được Chủ tịch Hội đồng đồng ý;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

(3) Bà Lê Thị Hoàng Anh Thư kí Hội đồng:

- Giúp Chủ tịch Hội đồng chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc của Hội đồng;

- Lập biên bản làm việc của Hội đồng;

- Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng; trường hợp vắng mặt phải có văn bản báo cáo và được Chủ tịch Hội đồng đồng ý;

- Thẩm định biên bản các cuộc họp của tổ chuyên môn, các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên, danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn lựa chọn;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

(4) Các ủy viên Hội đồng

- Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng; trường hợp vắng mặt phải có văn bản báo cáo và được Chủ tịch Hội đồng đồng ý;

- Thẩm định biên bản các cuộc họp của tổ chuyên môn, các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên, danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn lựa chọn;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

b) Chương trình thẩm định hồ sơ lựa chọn SGK

Sáng ngày 10/05/2024:

- 7 giờ 00 phút - 9 giờ 00 phút: Hội đồng họp, thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; thẩm định biên bản họp của tổ chuyên môn; các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên theo quy định tại khoản 2 Điều 7, Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn thành biên bản (gồm các nội dung: nhận xét, đánh giá về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của các tổ chuyên môn), lập biên bản có chữ ký của Chủ tịch và Thư ký Hội đồng.

9 giờ 00 phút - 10 giờ 00 phút: Hội đồng đề xuất với người đứng đầu danh mục sách giáo khoa đã được các tổ chuyên môn lựa chọn đúng theo quy định tại Thông tư Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

10 giờ 00 phút: Thư ký Hội đồng lập hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Hồ sơ gồm:

- Quyết định thành lập Hội đồng của cơ sở giáo dục;

- Biên bản họp Hội đồng theo quy định tại khoản 3 Điều 7, Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của cơ sở giáo dục.

c) Lịch làm việc Hội đồng

Sáng ngày 25/04/2024:

- Hội đồng họp, thảo luận xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng.

- Triển khai các văn bản hướng dẫn tổ chức lựa chọn SGK gồm: Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT; Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023; Quyết định số 392/QĐ-GDĐT của Bộ giáo dục và đào tạo; Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk; hướng dẫn số 649/SGDĐT-GDTrH-GDTrH ngày 23/4/2024 của sở giáo dục và đào tạo tỉnh Đắk Lắk; kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của nhà trường.

Sáng ngày 10/05/2024:

- Hội đồng lựa chọn SGK lớp 5 của nhà trường họp, thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn SGK của các tổ chuyên môn; thẩm định biên bản họp của tổ chuyên môn; các phiếu nhận xét, đánh giá SGK của giáo viên theo quy định tại khoản 2, Điều 7, Thông tư 27; tổng hợp kết quả lựa chọn SGK của các tổ chuyên môn thành biên bản (gồm các nội dung: nhận xét, đánh giá về việc tổ chức lựa chọn SGK của các tổ chuyên môn; danh mục SGK được lựa chọn của các tổ chuyên môn), biên bản phải có chữ kí của Chủ tịch và Thư kí Hội đồng.

- Hội đồng đề xuất với Hiệu trưởng danh mục SGK đã được các tổ chuyên môn lựa chọn đúng theo quy định tại Thông tư 27. Danh mục SGK lớp 5 phải có chữ kí của Chủ tịch và Thư kí Hội đồng.

3. Tổ chức cuộc họp Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa

Hội đồng tiến hành họp với đầy đủ thành phần theo quy định của Điều 4 Thông tư số 27 gồm các nội dung sau:

Bước 1: Thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn SGK của các tổ chuyên môn.

Bước 2: Thẩm định biên bản họp tổ chuyên môn; các phiếu nhận xét, đánh giá SGK của giáo viên; danh mục SGK do các tổ chuyên môn lựa chọn.

Bước 3: Tổng hợp kết quả lựa chọn SGK của các tổ chuyên môn thành biên bản (gồm các nội dung: nhận xét, đánh giá về việc tổ chức lựa chọn SGK của các tổ chuyên môn; danh mục SGK được lựa chọn của các tổ chuyên môn). Biên bản có chữ kí của Chủ tịch và Thư kí Hội đồng.

Bước 4: Tổng hợp, đề xuất với Hiệu trưởng danh mục SGK đã được các tổ chuyên môn lựa chọn sau khi đã thẩm định đạt yêu cầu theo quy định của Thông tư số 27 (có Phụ lục kèm theo)

Bước 5: Hoàn thiện hồ sơ của Hội đồng theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện lựa chọn SGK lớp 5 năm học 2024 – 2025 của Hội đồng lựa chọn Sách giáo khoa lớp 5 trường Tiểu học Trung Vương năm học

2024 - 2025, đề nghị toàn thể thành viên của Hội đồng lựa chọn SGK theo Quyết định số /QĐ-TV của trường Tiểu học Trưng Vương nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT TX Buôn Hồ;
- Các thành viên Hội đồng;
- Tổ trưởng chuyên môn; GV (T/h)
- Ban đại diện CMHS;
- Lưu: VT, hồ sơ lựa chọn SGK.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

Nguyễn Văn Dũng
Hiệu trưởng trường TH Trưng Vương